

Cena 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

Redakcja  
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja  
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie  
przyjmuje się. Reklamiów  
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,  
zabawach, przedstawieniach  
i koncertach sąplata.

# GAZETA POLSKA

Cena 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

Prenumerata miesięczna  
2 kor. 50 hal., 2 marki 50  
fenigów lub 1 rubla 26 k.  
Z przesyłką pocztową 3 ko-  
rony, 3 marki lub 1 rubel  
50 kop.  
Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po  
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za  
wiersz pięcioletni.

Nadesłane po 1 kor., 1 mar.  
(50 k.) za wiersz pięcioletni.

Zalączniki podług osobnej  
umowy.

## DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest to nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, „Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Oklusu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 2 grudnia.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

Atak z dwu stron na Czarnogórę.

4,000 Serbów do niewoli.

Włosi ciągle próbują.

Sprostowanie kłamstwa Moskali.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim.

Na widowni wojennej rosyjskiej nic nowego.

Włosi jeszcze próbują.

Włosi ponowili ataki na przyczółek mostowy Tolmein i na sze pozycje górskie po północnej stronie od tego miejsca.

Przed Mrziwih złamały się przed grzbietem góry 3 wypady Włochów na północ od Volje 2 wypady nieprzyjaciela.

W kotlinie Tolmein artyleria włoska niszczy miejscowości poza naszym frontem. Sam przyczółek mostowy stał miejscami pod nieprzerwanym ogniem artylerii i był kilkakrotnie atakowany przez bardzo wielkie siły nieprzyjacielskie.

Pod Oslawija piechota nieprzyjacielska usiłowała przedrzeć się pod osłoną mgły. Oddziały naszego 57 pułku piechoty odparły tutaj trzy szturm nieprzyjacielskie.

Pozatem nie przyszło do żadnych większych walk piechoty.

## W Czarnogórze i Serbii.

Dzisiaj rano wkroczyliśmy do Plewje (w Czarnogórze). Wzięcie miasta było wynikiem uporczywej walki.

Kolumna nasza, posuwająca się naprzód od siodła Metalki, odrzuciła wczoraj nieprzyjaciela pod Boljanicem.

Grupa maszerująca przez Priboj, wzięła szturmem wzgórze na północ od Plewje.

Trzecia grupa przepędziła Czarnogórców pod Jabukę. Nasze wojska były witane z radością przez ludność mahometańską.

Na południowy zachód od Mitrowicy pół batalion austro-węgierski wziął 4,000 Serbów do niewoli, zdobył 2 armaty i 100 koni.

## Bułgary na Czarnogórze.

Bułgarzy ścigali dalej nieprzyjaciela na Djakowę (w południowo-wschodniej Czarnogórze). Von Höfer.

## BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na froncie francuskim.

Na zachodniej widowni wojennej walki artylerii i wysadzenie min.

Na froncie rosyjskim.

Na wschodniej widowni wojennej położenie niezmienione.

Wiadomość komunikatu rosyjskiego z 29 listopada o walkach pod Ilukszą i Kazimirzkami jest **dowolnie zmyślona.**

Przy armii jen. Bothmera wysuwające się naprzód słabe oddziały rosyjskie zostały odparte przez strażę przednie.

## Na Bałkanach.

Na zachód od Limu **obsadziliśmy Boljanic, Plewje i Jabukę.**

Na południowy zachód od Mitrowicy **wzięliśmy 4,000 Serbów jeńcami i 2 armaty.**

## MEMORYAL

Komitetu Obywatelskiego m. Warszawy  
do jen. gub. Beselera.

Sprawa szkolna w Warszawie weszła w nową fazę po ogłoszeniu przepisów szkolnych dla Polski przez niemieckie władze okupacyjne. W przepisach tych wprowadzono zasadę wyznaczeniowości — i 3 kategorie szkół (§13): 1) niemieckie, 2) żydowskie i 3) inne. W dwóch pierwszych kategoriach szkół językiem wykładowym — jest niemiecki, zaś w „innych” — polski. W tym samym § zapowiedziano nadto wprowadzenie w szkole ludowej na stopniu średnim i wyższym nauczanie języka niemieckiego.

Naczelnik Administracji Cywilnej Jenerał-Gubernatorstwa obwieścił dnia 3 października b. r., że w sprawach oświaty w Polsce, zajętej przez Niemcy, jedynie kompetentne będą władze okupujące, które mają wydawać rozporządzenia, dotyczące planu nauk, książek i podręczników, jako też całego ustroju szkół. W ten sposób szkolnictwo począł, prywatne, gminne i miejskie zostaje wjęte z pod kompetencji polskiego Wydziału Oświecenia, będącego organem Komitetu Obywatelskiego miasta Warszawy, uznawanego przez władze okupujące, a na przejęcie do Deputacji Szkolnej, Komitetu Obywatelskiego m. Warszawy po dokładnym zapoznaniu się z wprowadzanym systemem zarządzania szkołami i gruntownem rozważeniu sprawy powziął na posiedzeniu dnia 29 października następujące uchwały, które w formie memoryału przedstawił prezydent m. Warszawy jenerał-gubernatorowi, Beselerowi:

1) Komitet Obywatelski m. Warszawy stwierdza, że społeczeństwo polskie jest odsunięte od wpływu na wewnętrzna, duchową stronę szkolnictwa: ustalenie programów, wykonywanie nadzoru nad szkołami i t. d.

2) Komitet Obywatelski uważa, że regulowanie szkolnictwa na przyjętych podstawach wyznaczeniowości nie jest zgodne z istotnymi potrzebami ludności miejscowej.

3) Depoiti zasadnicze sprawy, niedostępane powyżej, nie będą rozstrzygnięte w duchu potrzeb ludności, Komitet uważa udział społeczeństwa w Deputa-

tych i łącznych z niemi Komisjach za niemożliwy.

W dalszym ciągu memorału czytamy między innymi: „Ośrodkim organizacji szkolnictwa był wytworzony przez Komitet Obywatelski Wydział Oświecenia. K. O. uważa, że uznanie prawa Wydziału Oświecenia do zawiadywania wszystkimi szkołami, oraz powołania go do opracowywania wszelkich programów szkolnych i projektów organizacyjnych, odpowiada nietyko interesom ludności, jest uznanem jej praw przyrodzonych, ale i w niczem nie ogranicza możliwości wykonywania kontroli ze strony władz niemieckich”.

Wydział Oświecenia został zorganizowany przez Komitet Obywatelski m. Warszawy dnia 5 sierpnia 1915, a na drugim posiedzeniu ustalono program pracy, który objął: wychowanie przed-szkolne, opiekę psychologiczną nad młodzieżą, pomoc materyjalną dla szkół i młodzieży, pracę nad analfabetami dorosłymi, oświatę mas ludowych, wszystkie rodzaje i stopnie szkół, a więc początkowe, średnie, ogólnokształcące i zawodowe, wszelkie wszelkie wyższe zakłady naukowe. K. O. m. Warszawy powołał do tej pracy ludzi, znanych ze swego przygotowania fachowego, ze swych zdolności organizacyjnych, zaprawionych w pracy szkolnej, oświatowej, kulturalnej i naukowej, wytrwałych w walce o wolność narodu w dotychczasowych warunkach życia politycznego naszego kraju. Wśród członków Wydziału Oświecenia znaleźli się przedstawiciele, ci, którzy braли udział w pracach, skierowanych do unarodowienia całego systemu edukacyjnego w Polsce”.

Jednocześnie Komitet Obywatelski m. Warszawy zwrócił się do J. Eksc. Metropolity Rzymsko-Katolickiego o delegowanie przedstawicieli tegoż Kościoła do Wydziału Oświecenia. Z tem samem zwróceniem się do Zboru Augsbursko-Ewangelickiego i Reformowanego, oraz do Gminy Żydowskiej. Ponadto weszli do Wydziału Oświecenia przedstawiciele stowarzyszeń nauczycielskich”.

Z powyższego wynika:  
1) że wydział Oświecenia objął całokształt zadań wychowawczych, oświatowych i szkolnych, że zadania te dotyczą inicjatywy i wysiłku społecznego, prywatnego i miasta, że nie obejmuje instytucji rządowych, dotąd rosyjskich, w danej chwili nieczynnych i jeszcze nie-społecznych;

2) że dobór ludzi w Wydziale Oświecenia uwzględniła przede-



# Echa rosyjskie.

Współczesne życie rosyjskie przecho- dzi bardzo poważny kryzys, z którego sploty trudno jest sobie zdać sprawę — z ogłoszeń bowiem jedno sądzić można, niemniej jednak uchwytyć można wie- dziankę, pozwalających na skreślenie ogólnego obrazu.

Jednymże żądaniem są obecniźwa rosyjskiego, jak tego dowodzą głosy nas dochodzące przez Londyn i Paryż, zmierz- za do przeobrażenia obecnego rządu. Najrozmaitsze organizacje zaspęjąca ca- ra petycjami, w których, wyrażają swą wiarę w i lojalność, i lojalność, i lojalność, do- magają się przeprowadzenia stanowczej reformy. Odbity ostatnimi czasy w głąb kwatery narada ministerjalna postanowiła polożyć kres tej petycyjnej fal- — otąd ani deputacye, ani prosby zda- nie i memoriały przyjmowane nie będą.

Ostatnia przyjęta petycja pochodziła od grupy skrajnej prawicy, w której w jaskrawym przeciwstawieniu do żądań reformy stawia się postulat skłaso- wania obecnej Dumy, opartej o ży- wioły masonski i ateistyczny, i powo- łania na jej miejsce ziemskiego seboru o charakterze doradczym na wzór instytu- cji z 1613, ten starszyjski „parlament“ ma — według opinii — memoriały — uratować Rosję od zguby, podczas gdy wszelkie liberalne reformy prowadzi- ją ją muszą ku przepaści. Uwaga kon- cowa memoriału zaleca szybkie zawar- cie pokoju, aby się pomyśleć uporzą- cz wrogiem wewnętrznym, i tem łatwiej nastąpić podjęć być należy z nie- rzeczności wewnętrznym.

Reakcyjniści istotnie, czując się za- grożonymi w swoich wpływach przez rosnące niezadowolenie ludu i spodzie- wane w następstwie rewolucyjnej wrze- nie, nawołują do pokoju, aby mieć wol- ne ręce w kierunku wolnościowej opo- zycji, i zaś podnieca „narodowocyn- tyczny i wojenny, rozumiejąc, że ta dro- gą łatwo wzdźwignąć się może i uchwy- cić ster rządu, a równocześnie podważy- ostatnie wpływy reakcji, która zawi- nia w tej wojnie niemniej jak za czas- owy zwycięzcy Japonii.

Posel do Dumy Sawienko, który niedawno wrócił do Kijowa z podróży do Petersburga, miał według „Kijew- nina“ wrazenia swe stręścić w następu- jącej sposób. Koła rządzące w „Piotro- gradzie“ są przemoczone wojną i radęby widzieć możliwie najżybszy koniec tego bezkretusznego w ich mniemaniu rozle- wu krwi; w tym kierunku pracuje zwi- znięcie partya niemiecka wspóln z reak-

cyą, obawiającą się mniej pokoju ze zwycięskimi Niemcami niż reform i koncesji wewnętrznych.

Ustąpienie Krivoszeina, usobajają- cego idee liberalne w rządzie, dostarcza- bijącego w oczy dowodu, w jakim kie- runku toczy się nawa rosyjska. „Riecz“ w artykule wstępnym z 10 listop. pisał: Ustąpienie Krivoszeina jest wielce sym- ptonatyczne; wskazuje ono, że państwo przechodzi w stan dobro znanego, stare- go i wypraktowanego systemu bez- względnej reakcji. Nic to niespodzie- wane. Wszystkie wypadki ostatnich dwóch miesięcy zapowiadały taki rezultat — napródz tworzenie się bloku postę- powego, względem którego Krivoszeino według — jednych stał za bisko, według innych za daleko, następnie pospiesznie zawiesznie Dumy, będące z pierwszem zjawiskiem w ścisłym, rzeczymo zwią- zku, choć był to moment najowocniej- szych prac prawodawczych; w zależno- ści od powyższych okoliczności nastę- pił kongres moskiewski. Po tem wszyst- kim stał się Krivoszeino niemożliwym w rządzie, ponieważ osoba jego zbyt była wagięta w te niedość kombin- acyo. Z ustąpieniem Krivoszeina roz- poczyna się nowy okres polityczny o przesądzoneo z góry znaczeniu.

Dzisiejsze przywódcy rosyjskie nalepiej charakterystyczne przywódcy — Szy- nowicze, który przed chwilą w Wiedniu pewnem zgromadzeniu wyzwał obecnych, aby nie zgromadzić rozwojenia w narodzi- nie i nie dostarczać prawicy, żadnej hasiebnego nawać pokoju, argumentu, inaczey bowiem wynikną skutki, wobec których rozbita wewnątrznie Rosya nie będzie miała sil do prowadzenia wojny. Głoszenie to było gorętszym, w któ- rym sily do decydującej walki, obie się zbroją i szkują do zamachu, który wiele może wpłynąć na wojenną rolę Rosyi. W oczekiwaniu krótkiej kadencyi dum- skiej przeciwnicy mogą stracić równo- wagę; już obecnie socyalisci na znak protestu przeciw rządowi zapowiadają głoszenie barykadowej wojny, a reak- cyjni, widocznie nie dobrze o trudnościach, jakkie go czekają, skoro posiedzenie Dumy tak znacznie ograniczył. Zresztą trudno coś pewnego przewidywać — Rosya przecież jest krajem niespodzianek i wszelkich możliwości.

## KRONIKA.

Pocztą polowa Legionów. Wszystkie listy i przesyłki, przeznaczone dla 2-jej i 3-jej Brygady oraz Komendy Legionów nadszły od dnia 1 grudnia r. b. adresowa- ń: Poczta p. n. 35.

Autor broszury „Polonia et Russes“. Wiedeskie biuro prasowe N. K. N. zwraca uwagę, że autorem broszury wy- dane w Lozannie w Szwajcaryi (1915) p. n. „Polonia et Russes“ nie jest powieścicopisarz Henryk Sienkiewicz, lecz tegoż syn p. H. J. Sienkiewicz. (W. B. P. N. K. N.)

W artykule naszym podaliśmy jako autora znakomitego powieścicopis- arza, uwiedzeni nazwiskiem i tożsamo- ścia początkowej litery mienia.

Broszura sama nie przestaje być przez to interesująca jako taka, tem wię- cej, że przypuszczając wolno, iż syn wy- powiadał tutaj oboje ojca.

Wł. L. Jaworski a pomnik Legionów. Czynny prezes N. K. N. nie zapomniał wśród nawać zajęć, związanych z jego pobytom w Lwowie, i o tym wieńcu, który ma kiedyś włożyć polska sztuka polskiemu żołnierzowi, kiedy ten z polia wstąpił do domu szczytowej w czasie wy- rzutu Wł. L. Jaworski w otoczeniu Michała Sokolnickiego, posta Diamanda, dyrektora Litwiskiego i dr. Kazimiera Hartleba na Plac Powstawowy, żeby zwiędzić pracownie Zygmunta Kurczyń- skiego i zobaczyć pomnik, tworzony przez samego ku czci Legionów. Dzięki niemużardowanemu pracownikowi ten pomnik wykończony w glinie i ma być oddany do odlewu. Goście Kurczyńskie- go byli poważnie wzruszeni jego dzie- łem. Prezes Jaworski oglądał z ogrom- nem zajęciem dwa projekty pomnika, czyniąc te same uwagi, którymi poświę- cił się jeden z redakcyjnych asystentów- artykułów wstępnym w Dzienniku „Be- dac“ — pomnik opowiada początkom kam- pania legiońskiej, kiedy brakło jeszcze silnej wiary w przedsięwzięcie ogółowi polskiemu.

Żyłom Wdowom i Legionista.

Kurczyńskiego i dr. Sokolnickiego i poza estetycznymi wartościami dopatrzyć się w niej i narodowo-wychowawczych. Po półgodzinnym pobytcie w pracowni, od- jeżdżał prezes N. K. N. ze swoją świtą, dziękując Kurczyńskiemu za jego trud i obiecując pieczę nad pomnikiem.

Nowi ministrowie. W Austriacy. Hr. Stürckel odnowił swój gabinet. Ustapilo 3 członków gabinetu: minister spr. wewn. br. Heindol, min. handlu D.-R. Schuster i minister skarbu br. Engel. Natomiast teki ich objeli: ks. Hohenlohe-Schilling- furst, D.-R. Aleks. Spitzmuller i D.-R. Karol Leth.

Wojny sejmu węgierskiego. Dnia 30 listopada zebrał się sejm węgierski na 3-ą sesyę wojenną. Min. hnowiedzy przed-łożył projekt ustawy, uzupełniającej lato- obowiązu wojskowego od 50 do 55 rok- zycia. Sejm wystąpił depesze holdowicz- dca do monarchy i depesze uznania i pozdrowienia dla wojska do uczonego wo- dza wojska. Fryderyka, do woźca armii pol. zach. węg. Eugeniusza.

Gospodarcze kongresy. Równocześ- nie z przybyciem cesarza Wilhelma do Wiednia odbywały się w Dreźnie obrady austriacko-węgierskich i niemieckich związków gospodarczych, zwołanych dla omowienia i ustalenia wspólnych zasad gospodarki środkowo-europejskiej. Go- spodarczy jednolity kongres wiedeński tem- wieksze zainteresowanie, że uczestniczą w nim także reprezentanci Turcy i Buł- gary, współdziałający w sprawie ekono- micznego zbliżenia wszystkich czterech państw. Obrady niniejsze poprzedzone były analogicznym zjazdem w Berlinie 26 marca r. b. oraz konferencyą w Wied- niu 22 czerwca r. b. Jakubowicz dowo- dzi i cele nie rysują się jeszcze wyraźnie, usiłowanie podejmowane dowodzą, jak- się przyznaje znaczenie tym pra- wom.

Konferencye te dają asumpt prasie niemieckiej do przypominania Austri- cki, kiedy to ziemi Niemiec i Pruski- ch, w których jednolity państwowo całość, jako cesarstwo rzymskie narodu niemieckiego.

We Francyi, padło już 3500 kielży. Lu- cernski katolicki „Vaterland“ donosi, że otrzymał od pewnego francuskiego kap- lana wiadomość, według której polego- dotąd na francuskim frontie 3500 i sły i 2300 toleżów.

Wojenne „ogrody niemiętelnych“ w Bułgarii. Podług oficjalnego pisma buł- garskiego „Narodni Praz“ centralny rząd bułgarski wydał w tych dniach specjalne rozporządzenie, na mocy któ- rego w całym kraju będą zakładane „ogrody niemiętelnych“, t. j. w sę- wiości polnych na polach bitw i żołnierzy bułgarskich. Taki „ogród niemiętelny- ch“ powinno mieć każde bułgarskie miasto a nawet każda wieś. Zdaniem wspomnianej wyżej gazety, będzie to najlepsza forma dla uczczenia żołnierzy bułgarskich po skończonej wojnie świa- towej.

Znaczenie zdobycia Prizrenu. Wzie- cie Prizrenu jest bardzo ważną wia- domością. Prizren, według wojny liczy 30 — 40,000 mieszkańców, leży bezpo- średnio nad granicą albańską, na polud- niowym skrawku urodzajnej doliny. Jest on właściwie już miastem albańskim i to głównym miastem, dlatego też, gdy tworzono Albanię, myślano o koniecz- ności przyłączenia tego miasta do przy- szłego państewka. Przez przydzielenie jednak Prizrenu Serbom, ludność alba- Ńska w całej okolicy na znacznej prze- strzeni kraju popadła do pewnego stop- niu w gospodarczą zależność od Ser- bow, przed Prizrenem przetrwała oświe- kieniem handlowym w tych stronach. Pod panowaniem dwuletnim Serbów msto- miało straciło ze swego charakteru al- bańskiego.

Mieszkańcy jego są przeważnie Ma- hometanami, przez co Prizren tworzą- jacy forpoczty Islamu w tych stro- nach.

Podczas wzięcia Prizrenu dostało się w ręce zdobywcy 18,000 Serbów, którzy już widocznie albo nie mogli al- bo nie chcieli uciekać do Albanii. Jezu- li więc sama jeńców serbskich wynosi do 130,000, jeśli rannych, zabitych, za- ginionych należy liczyć na 100,000, to ogólna liczba armii serbskiej w ostat- nieszniejszym razie 300,000, zatem — dzisiaj istnieją już z niej ulamki, cząstki. Armii serbskiej już niema, tak jak nie- istnieje już państwo serbskie.

nych lekarstw, które organizmowi wię- ciej zaszkodzą, niż sama choroba. Gor- kiej wbrew fałszywemu wieściom o jego wysłaniu na Sybir, pracował wydawnie w komisji sanitarnej „Czerwonego Krzy- za“ poza frontem.

Ieszce Rasputin. Ze Sztokholmu do- noszą do „Frank. Ztg.“, że wpływy Ra- sputina w czra nie maleją.

Gdy przed pewnym czasem „świ- aćtobliwy starzec“ podczas pobytu w Mo- skwie w stanie podchmielonym odzwa- lał się w sposób ubliżający do domach, zajmujących bardzo wysokie stanowiska, szef korpusu zandermaryi oraz adiutant Orłow doniesli o tem carowi z prośbą czotobliwą, by usunął Rasputina.

Obaj też do zostali dymisjonowa- ni. W związku z tą sprawą stawia po- wyższy korespondent i usuniecie Miko- łaja Mikołajewicza (7).

Rasputin odwiedzał tross i odpra- wiał modły. Car — jak podnosi infor- mator „Frank. Ztg.“ — jest przekonany, że modły tego „cudotwórcy“ nie omissz- kają wywrzeć zbawicznego wpływu na kampanię (sic)

Nasi niedawni opiekunowie. Na ogół myślno w świecie, że Król Polskie po- siada, jako kraj rolniczy, dość produk- tow, i żeby się samo ogło w czasie wojny wyżywić. Zapominano o tem, że kraj nasz, jako w dość dużej mierze przemysłowy, brał zboże i niektóre in- ne produkty z Rosyi. Z chwilą gdy armia rosyjska poszła do siebie, okazało się, iż w Królestwie brak środków spoży- wczych. Gdy Belgii znalazła się w takim położeniu na początku wojny, rząd bel- gijski zwrócił się do Anglii o pozwole- nie przewiezienia brakujących środków spożywczych do Belgii. Anglia zgodziła się. Prawdopodobnie byłaby się zgodziła na to także i w zastanowieniu do Polski — niestety! Rosya nie chciała się zapo- leczyć, a my — w swojej nieświadomości — nie zwróciliśmy się wcale do Anglii. Widocznie Rosya straciła już wszelką nadzieję po- wrotu do nas i z tą chwilą przestasia się już bawić w czułość.

V. C. k. Loterya klasowa.

Główna wygrana:

### Jeden milion koron

dalej wygrane po koron:

700 000	80 000
300 000	70 000
200 000	60 000
100 000	50 000

id. id. id.

Giegnienie I. klasy: 1 i 16 grudnia 1915.

Cena losów:

Osemka	Cwierć	Pol	Cały
K. 5.—	10.—	20.—	40.—

Proszę zamówić natychmiast korespondent- Do każdego zamówienia dołączyć czek po- czty. Broszury bezpłatnie wysyła

c. k. Ekspozytura

### Adolfa Gaedike & Co.

Wiedeń, I., Franz Josefs-Kai Nr. 47

Kaipalast. 2-2

Ks. Trubeckoj o sprawie polskiej. W liście do „Ech polskich“ ks. Trubeckoj wywozi: „Nasze interesy narodowe są nadal związane z interesami Polski; nie możemy dopuścić do upadku Polski, tj. do pochłonięcia jej przez Niemcy, po- nieważ Polska niezależnie od Niemiec jest nam potrzebna, jako elementek po- tegi Rosyi. Znieolenienie Polski przez Niemców to pierwszy krok do rozczło- kowania Rosyi; stanowi ono początek zamierzonego oderwania Baltyku, Litwy, Małorosyi, a nawet części Czarnorosyi. Pozwolił na zajęcie Polski zwycięzcy wywrzeć na jej niezależność Rosyi, — dia- pność sprawę polską jest dla nas tak ży- wotna, ostra, waleczna sprawa...“

Moc do zwycięstwa znajduje się w niewyczerpanej Rosyi, a wtedy Polska doczeka się ucieleśnienia swych marzeń narodowych, o których mówi odezwa Zwierzchniego Wodza... Sprawa polska doczeka się pomyślnego rozwiązania bądź przez zwycięstwo Rosyi, bądź przez polską siłą własną... naturalnie, dodajmy, w użycy zapewne-

